ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

К 2оШ г. № ьи- НОА-х/ч-/:

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносшу

на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект Федерального

закона «О внесении изменения в статью 8 Федерального закона «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации» в части обязательного указания отпускной цены производителя

товара».

Приложения:

текст законопроекта на 2 листах;

пояснительная записка на 2 листах;

финансово-экономическое обеспечение на 1 листе;

"3 38676Ч7810711

Г оеударственная Дума ФС РФ
Дата 25.04.2014 Врем 11:19

№508143-6; 1.1

перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием федерального закона на 1 листах;

копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

С уважением,
депутат

Нилов О.А.

Исполнитель: Калиничева Д.Г. (495) 692 64 12

Вносится депутатом

Государственной Думы

О.А. Ниловым

Проект
^ 6~Og/Y3- С'

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 8 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации» в части обязательного указания отпускной цены
производителя товара.

Дополнить статью 8 Федерального закона от 28 декабря 2009 года №

381-ФЭ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности

в Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 2010, № 1, ст. 2)

частью 7 и изложить её в следующей редакции:

«7. Все наименования продовольственных товаров, реализуемых

хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность,

представленные на площади торгового объекта, обязаны содержать

открытую для покупателей информацию в виде указания отпускной цены

производителя товара на ценнике, а также цены, по которой такие товары

реализуются конкретным хозяйствующим субъектом торговой

деятельности.»

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с момента его официального

опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Федерального закона «О внесении изменения в статью 8

Федерального закона «Об основах государственного регулирования

торговой деятельности в Российской Федерации» в части обязательного

указания отпускной цены производителя товара»

На данный момент розничные наценки на продукты питания в

Российской Федерации составляют до 100 процентов на отдельные группы

товаров, а в среднем составляют 40-50 процентов, тогда как в странах ЕС

этот показатель достигает максимум 25 процентов. Факты необоснованного

повышения розничных цен на продукты питания российскими торговыми

сетями уже неоднократно подтверждались в ходе проверок Федеральной

антимонопольной службы России.

Такое положение приводит не только к ущемлению прав граждан как

конечных потребителей, но и к введению их в заблуждение относительно

качества продукта, поскольку зачастую граждане думают, что высокая цена

продукта означает его качество, что на практике часто оказывается не так.

Чтобы избежать таких ситуаций, законопроектом устанавливается

положение о том, что все наименования продовольственных товаров,

реализуемых хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую

деятельность, представленные на площади торгового объекта, обязаны

содержать открытую для покупателей информацию в виде указания

отпускной цены производителя товара, а также цены, по которой такие

товары реализуются конкретным хозяйствующим субъектом торговой

деятельности.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Федерального закона «О внесении изменения в статью 8
Федерального закона «Об основах государственного регулирования

торговой деятельности в Российской Федерации» в части обязательного
указания отпускной цены производителя товара».

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменения в

статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования

торговой деятельности в Российской Федерации» в части обязательного

указания отпускной цены производителя товара» не потребует

дополнительных расходов из средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении

изменения в статью 8 Федерального закона «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации» в части обязательного указания отпускной цены
производителя товара».

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 8

Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой

деятельности в Российской Федерации» в части обязательного указания

отпускной цены производителя товара» не потребует признания

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию актов федерального законодательства.